
Proponente: 85.C  
Proposta: 2025/1935

 

del   25/11/2025

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   2192

del  26/11/2025

CONTRASTO ALLE POVERTA' URBANE

Dirigente: COSTANTINI Dr. Antonio

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI  ENTI  DEL TERZO 
SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  55 
D.LGS 117/2017 E SS.MM.II E LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
ACCOGLIENZA  INTEGRATA  SAI  PER  LE  CATEGORIE  ORDINARI 
(PROG-463-PR-4)  E  MINORI  STRANIERI  NON  ACCOMPAGNATI 
(PROG-464-PR-4)  A  VALERE  SUL  FONDO  NAZIONALE  PER  LE 
POLITICHE  E  I  SERVIZI  DELL’ASILO  –  TRIENNIO  DI 
PROSECUZIONE  2026-2028  APPROVAZIONE  VERBALE  DI 
AMMISSIONE ALLA PROCEDURA E NOMINA DELLA COMMISSIONE



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE  DI  ENTI  DEL TERZO 
SETTORE  PER  LA CO-PROGETTAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  55 
D.LGS 117/2017 E SS.MM.II E LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
ACCOGLIENZA  INTEGRATA  SAI  PER  LE  CATEGORIE  ORDINARI 
(PROG-463-PR-4)  E  MINORI  STRANIERI  NON  ACCOMPAGNATI 
(PROG-464-PR-4)  A  VALERE  SUL  FONDO  NAZIONALE   PER  LE 
POLITICHE E I SERVIZI DELL’ASILO – TRIENNIO DI PROSECUZIONE 
2026-2028APPROVAZIONE  VERBALE  DI  AMMISSIONE  ALLA 
PROCEDURA E NOMINA DELLA COMMISSIONE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  21/01/2025  è  stata 
approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P.  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2025-2029;

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  21/01/2025  sono  stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed i relativi allegati;

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  165  del  21/07/2025  è  stata 
deliberata la variazione di  assestamento al  Bilancio di  Previsione finanziario 
2025-2027 e relativi allegati - verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art.  
193 D. lgs 267/2000;

 con delibera di  Giunta  Comunale n.  12  del  30/01/2025 è stato  approvato  il  
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie per 
Macro obiettivi, ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;

 con delibera di  Giunta Comunale n. 41 del  06/03/2025 è stata approvata la 
rimodulazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  pluriennale  2025-2027  con 
assegnazione dei macro obiettivi e delle dotazioni finanziarie ai nuovi centri di 
responsabilità, secondo la nuova struttura organizzativa;

 con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 31/03/2025 è stato approvato Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2025/2027  e  contestuale 
aggiornamento del Piano Esecutivo di gestione e relativi allegati, approvato con 
GC 12 del 30/1/2025 e successivi aggiornamenti;

 con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  23  gennaio  2025  sono  state 
approvate le integrazioni e modifiche alla macrostruttura organizzativa dell’Ente, 
l’avvio al percorso di riorganizzazione e la proroga di alcuni incarichi ex art. 110, 
cc. 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000;

 con provvedimento della Direttrice Generale n. 152 del 29/01/2025 sono stati  
definiti  la  microstruttura,  nonché  la  struttura  organizzativa  di  terzo  livello 
transitoria e gli strumenti di partecipazione organizzativa;

 con provvedimento PG 2025/88304 del 01/04/2025 il Sindaco ha designato lo 
scrivente, Dott. Antonio Costantini, Dirigente del Servizio Contrasto alle povertà 
urbane;



 al  servizio  Contrasto  alle  povertà  urbane  è  assegnato  l’obiettivo  di  PEG 
2025_PD_8910  Gestione  dei  percorsi  di  accoglienza  migranti:  progettazioni 
dedicate alla programmazione e gestione dell'accoglienza  dei  titolari  di 
protezione internazionale e Minori Stranieri Non Accompagnati

Dato atto che:

  con Provvedimento Dirigenziale R.U.D. n. 1986 del 29/10/2025 si è proceduto 
ALL“ APPROVAZIONE DI  AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  PER  LA  CO-PROGETTAZIONE  AI  SENSI 
DELL’ART.  55  D.LGS  117/2017  E  SS.MM.II  E  LA  REALIZZAZIONE  DI 
INTERVENTI  DI  ACCOGLIENZA  INTEGRATA  SAI  PER  LE  CATEGORIE 
ORDINARI (PROG-463-PR-4) E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI 
(PROG-464-PR-4) A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE 
E I SERVIZI DELL’ASILO – TRIENNIO DI PROSECUZIONE 2026-2028;

 il  D.lgs 117/2017 all’art.  55 CTS stabilisce che “In  attuazione dei  principi  di  
sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità,  
copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità  
dell'amministrazione,  autonomia  organizzativa  e  regolamentare,  le  
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo  
30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione  
e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di  
attività  di  cui  all'articolo  5,  assicurano il  coinvolgimento  attivo  degli  enti  del  
Terzo  settore,  attraverso  forme  di  co-programmazione  e  co-progettazione  e  
accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto  
1990, n. 241, nonché' delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in  
particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona”;

 le disposizioni del Codice del terzo Settore e del DM 72/2021 in materia di co-
progettazione  prevedono  come  iter  amministrativo  una  selezione  degli  ETS 
potenzialmente  interessati  tramite  procedura  pubblica,  successivamente  una 
fase di  co-progettazione con l’Ente  affidante  tramite  appositi  tavoli  tecnici  e 
infine la stipula di apposita convenzione regolante i rapporti reciproci;

 l’art. 6 del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” riconosce 
che la pubblica amministrazione, in attuazione dei principi di solidarietà sociale 
e di sussidiarietà orizzontale, “può apprestare, in relazione ad attività a spiccata  
valenza  sociale,  modelli  organizzativi  di  amministrazione  condivisa,  privi  di  
rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa  
gli  enti  del  Terzo settore di  cui  al  codice del  Terzo settore di  cui al  decreto  
legislativo  3  luglio  2017,  n.  117,  sempre  che  gli  stessi  contribuiscano  al  
perseguimento delle finalità sociali  in condizioni di  pari  trattamento, in modo  
effettivo e trasparente e in base al  principio  del  risultato.  Non rientrano nel  
campo di applicazione del presente codice gli istituti disciplinati dal Titolo VII del  
codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017”;

 l’Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 29/10/2025 sino al 17/11/2025, 
per garantire adeguata pubblicità alla procedura;

 L’avviso riportava all’art 11 “é  ammessa la possibilità da parte del singolo ETS,  
in  forma  singola,  associata  o  di  raggruppamento  temporaneo  non  ancora  
costituito,  di  presentare domanda di  co-progettazione per uno o più progetti  
previsti all’art. 5. In tal caso per ogni progetto dovrà essere presentata distinta  
Istanza correlata dagli allegati di cui al presente articolo”;



 il giorno 17 novembre 2025 alle ore 11.00 è scaduto il termine utile per l’invio 
delle  domande  di  partecipazione  alla  procedura  con  ogni  modalità  prevista 
dall’Avviso  (inoltro  tramite  PEC 
all’indirizzo:comune.reggioemilia@pec.municipio.re.it);

 l’Avviso pubblico prevede che, dopo la chiusura del termine per la ricezione 
delle domande, il Responsabile del procedimento, verifichi, in apposita seduta, 
la regolarità formale delle domande presentate,  delle relative autodichiarazioni 
rese dai soggetti interessati, della presenza delle proposte progettuali (PP) e di 
ogni altro documento richiesto.

Rilevato  che  come  da  verbali  della  seduta  pubblica  allegati   ,   le  domande 
complessivamente pervenute, nei termini e secondo le modalità previste nell’Avviso, 
sono

-  PROGETTO ORDINARI   n.  1   PG 2025/272862 Ente  del  terzo  settore  singolo 
Dimora  d’Abramo  Cooperativa  Sociale  e  di  Solidarietà  –  Società  Cooperativa 
C.F./P.IVA  01367610357 Via Normandia, 26 – 42124 Reggio Emilia

- PROGETTO MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI n.1 pg 2025/273092 Ente 
del  Terzo settore singolo  Dimora d’Abramo Cooperativa Sociale e di  Solidarietà – 
Società Cooperativa C.F./P.IVA  01367610357 Via Normandia, 26 – 42124 Reggio 
Emilia

Visto e richiamato tutto quanto previsto dall’Avviso pubblico;

Considerato che:

 il candidato  ha presentato per entrambi i progetti  la domanda nei modi e tempi  
previsti dall’Avviso, sulla base del primo riscontro effettuato, come indicato nel 
verbale allegato, risulta in possesso di tutti i requisiti previsti dall’Avviso stesso 
alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande .

 pertanto, viene ammesso alla selezione con riserva di successiva verifica finale 
dell’effettivo possesso di tutti i requisiti previsti dall’Avviso per la partecipazione, 
da possedersi alla data di scadenza dell’Avviso stesso;

 per  il  candidato   ammesso a  ciascun progetto  la  verifica  finale  dell’effettivo 
possesso di tutti i requisiti di partecipazioni previsti dall’Avviso, verrà effettuata 
secondo  quanto  previsto  dalla  normativa  vigente,  specificando  che  in  ogni 
momento, in caso di accertamento di  difetto dei requisiti,  il   candidato potrà 
essere escluso;

Considerato altresì che: 

 risulta  necessario  ora  procedere  alla  valutazione  delle  proposte  progettuali  
contenute nelle domande di partecipazione dell ‘ ETS ammesso; 

 Per ciascun Progetto di attività il RUP darà avvio al Tavolo di co-progettazione 
con il  soggetto  che avrà  ottenuto maggior  punteggio nella  valutazione della 



proposta  progettuale.  Si  procederà  alla  fase  di  co-progettazione  anche  in 
presenza di un solo progetto valido.

 La calendarizzazione del Tavolo previsto nell’Avviso potrà essere soggetta a 
variazioni che saranno tempestivamente comunicate agli interessati, dovute ad 
esigenze  organizzative  e/o  a  seguito  di  nuove  comunicazioni  del  Ministero 
Dell’Interno (Ente finanziatore) .

 nel  rispetto  delle  indicazioni  dell’avviso  (art.11  )  occorre  nominare  una 
commissione  giudicatrice  dei  progetti  presentati  dal  candidato  al  fine 
dell’ammissione al tavolo tecnico di co-progettazione, nel rispetto dei criteri di  
imparzialità, pubblicità e trasparenza di cui all’art 1 L. 241/1990 e per analogia 
alle disposizioni dettate in materia dal D.lgs 36/2023 in quanto compatibili;

 ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, la 
nomina dei componenti della Commissione compete al Dirigente responsabile 
di procedura. 

Ritenuto:

 che l’Amministrazione procedente possa continuare a procedere in autonomia 
alle  nomine dei  componenti  delle  Commissioni  giudicatrici,  nel  rispetto  delle 
sole regole di competenza e trasparenza normate dal Codice degli appalti e dal 
Regolamento comunale;

 che  deve  essere  nominata  la  Commissione  per  la  procedura  in  oggetto, 
composta  dal  Presidente  e  da  due  membri  esperti,  individuando  i  seguenti 
componenti, sulla base del possesso di adeguate e documentate competenza e 
professionalità  relativamente  all’oggetto  della  procedura  e  con  le  seguenti 
funzioni:

◦ Dott.ssa Irene Manzini Ceinar ,Dirigente Unità di progetto stazione e città 
storica. con funzioni di di Presidente della Commissione;

◦ Dott.ssa  Chiara  Reverberi  ,  dipendente  a  tempo  indeterminato  del 
Comune di Reggio Emilia, profilo professionale Funzionario, assegnata al 
Servizio  Contrasto  alle  povertà  urbane,  con  funzioni  di  Commissario 
esperto interno;

◦ Dott.ssa Luciana Gallo, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Reggio  Emilia,  profilo  professionale  Funzionario, assegnata  al  Servizio 
Contrasto  alle  povertà  urbane,  con  funzioni  di  Commissario  esperto 
interno;

 di designare quale Segretario verbalizzante, estraneo alle decisioni di 
valutazione, la Dott.ssa Fabiana Iotti  Funzionaria U.O.C. Amministrativa Area 
Cura della comunità e della città sostenibile .

Dato atto che  le competenze professionali  e l’assenza di conflitto di  interesse dei 
membri  della  Commissione  risultano  dalla  documentazione  allegata  al  presente 
provvedimento;



Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere  favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Dato atto che: 

 il  RUP del procedimento è lo scrivente dott.  Antonio Costantini, dirigente del 
Servizio Contrasto alle povertà urbane;

 è stata rispettata la L. 241/1990 in materia di procedimento amministrativo;

 non sussistono conflitti di interesse in capo al RUP e ai collaboratori coinvolti  
nel procedimento.

Visti:

 il D. Lgs 267/2000;

 la L. 241/1990;

 il vigente Statuto comunale;

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizio;

 il D.lgs n. 117/2017 Testo unico degli enti del Terzo Settore;

 la L.R. Emilia-Romagna n. 3/2023;

 le Linee Guida Anac n. 17 approvate con delibera 382/2022

 le Linee Guida Anac n. 4/2011aggiornate con delibera n. 556/2017 e 371/2022

 il Decreto del Ministro del lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021;

 il D.lgs n. 33/2013 recante la normativa sulla trasparenza della Pubblica 
amministrazione;

DETERMINA 

1) di ammettere alla procedura di selezione PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL 
TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 D.LGS 
117/2017 E SS.MM.II  E LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ACCOGLIENZA 
INTEGRATA SAI  PER LE CATEGORIE ORDINARI  (PROG-463-PR-4)  E  MINORI 
STRANIERI  NON  ACCOMPAGNATI  (PROG-464-PR-4)  A VALERE  SUL FONDO 
NAZIONALE   PER  LE  POLITICHE  E  I  SERVIZI  DELL’ASILO  –  TRIENNIO  DI 
PROSECUZIONE 2026-2028 :

-  PROGETTO ORDINARI   n.  1   PG 2025/272862 Ente  del  Terzo settore  singolo 
Dimora  d’Abramo  Cooperativa  Sociale  e  di  Solidarietà  –  Società  Cooperativa 
C.F./P.IVA  01367610357 Via Normandia, 26 – 42124 Reggio Emilia

- PROGETTO MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI n.1 pg 2025/273092 Ente 
del  Terzo settore singolo  Dimora d’Abramo Cooperativa Sociale e di  Solidarietà – 



Società Cooperativa  C.F./P.IVA  01367610357 Via Normandia, 26 – 42124 Reggio 
Emilia

2) di dare atto che, espletato il primo riscontro delle domande presentate – effettuato 
sulla  base  delle  auto  dichiarazioni rese sulle  domande di  partecipazione  e/o  dei 
documenti allegati – il soggetto sopra indicato risulta in possesso di tutti i requisiti  
previsti  per  la  partecipazione  dall’Avviso,  alla  data  di  scadenza  dello  stesso, 
specificando che tali soggetti sono comunque ammessi alle selezione con riserva di 
successiva  verifica  finale  dell’effettivo  possesso  di  tutti  i  requisiti  previsti  per  la 
partecipazione, da possedersi alla data di scadenza dell’Avviso, secondo le modalità 
previste dalla normativa vigente;

3) di nominare, per tutte le motivazioni citate in premessa - ed in via analogica con 
quanto  già  previsto  dall’attuale  normativa  del  D.lgs  36/2023  e  del  Regolamento 
Comunale  dei  contratti  –  la  Commissione  per  la  valutazione  delle  proposte 
progettuali relative all’avviso pubblico di cui in oggetto, così composta:

◦ Dott.ssa Irene Manzini Ceinar , Dirigente Unità di progetto stazione e città 
storica.  con funzioni di di Presidente della Commissione;

◦ Dott.ssa  Chiara  Reverberi  ,  dipendente  a  tempo  indeterminato  del 
Comune di Reggio Emilia, profilo professionale Funzionario, assegnata al 
Servizio  Contrasto  alle  povertà  urbane,  con  funzioni  di  Commissario 
esperto interno;

◦ Dott.ssa Luciana Gallo, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Reggio  Emilia,  profilo  professionale  Funzionario, assegnata  al  Servizio 
Contrasto  alle  povertà  urbane,  con  funzioni  di  Commissario  esperto 
interno;

 Dott.ssa  Fabiana  Iotti  U.O.C.  Attività  Amministrative  –  Area  Cura  della 
comunità  e  della  città  sostenibile  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  quale 
Segretario verbalizzante, estraneo alle decisioni di valutazione;

4)  di  dare atto  che i  sopraindicati  Membri  presentano le  indispensabili  specifiche 
competenze  tecniche  necessarie  a  far  parte  della  Commissione  come  da  CV 
presentati  ed  hanno  rilasciato  apposita  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di 
interessi;

5) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui al D.lgs. n. 33/2013;

6) di pubblicare il presente provvedimento ed i suoi allegati sul sito istituzionale del 
Comune (www.comune.re.it) e all’albo pretorio on-line del Comune di Reggio Emilia.

Si attesta inoltre che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al 
dirigente firmatario



Il Dirigente

Dott. Antonio Costantini


	Proponente: 85.C
	Proposta: 2025/1935
	del 25/11/2025
	
	CONTRASTO ALLE POVERTA' URBANE
	Dirigente: COSTANTINI Dr. Antonio
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2025-11-26T13:14:43+0100
	ANTONIO COSTANTINI




